
 

 

 
【報道関係お問い合わせ先】 

茶々保育園グループ PR 事務局（イニシャル内） 担当：高村、山下、富村 

TEL：03-5572-6062 FAX：03-5572-6065 Mail：chacha-pr@vectorinc.co.jp 

報道関係者各位                                      

2016 年６月 29 日 

  茶々保育園グループ（社会福祉法人あすみ福祉会） 

 

【 “オトナな保育園”がコンセプトの「茶々保育園グループ」発表会レポート】 

「国家戦略特区」制度を活用した都市公園内保育園 
『茶々そしがやこうえん保育園（仮称）』事業計画発表会を開催 

-2017 年 4 月１日(土)、世田谷区に開設- 
http://chacha.or.jp/ 

 「オトナな保育園」をコンセプトに関東近県に 12 園を展開する、茶々保育園グループ（理事長：迫田健太

郎 所在地：埼玉県入間市）は、2017 年 4 月 1 日（土）に開園する『茶々そしがやこうえん保育園(仮称)』

（東京都世田谷区）に関する事業計画発表会を、2016 年 6 月２0 日（月）に実施いたしました。 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 『茶々そしがやこうえん保育園(仮称)』は、世田谷区初の都市公園内保育園として 2017 年 4 月の開園を

予定しております。「国家戦略特区」制度を活用することで、「都市公園法」の規制緩和を行い、本来出来な

かった公園内での保育園の建設を実現しました。23 区内で最も人口が多く、待機児童問題が深刻化する世田

谷区において、広い敷地と自然豊かな環境下で先進的な保育ができる新たな施設を目指して参ります。 

本発表会では、「茶々そしがやこうえん保育園（仮称）」のコンセプト発表や、そこで行われる教育につい

てのプレゼンテーションを理事長の迫田健太郎が行いました。また、世田谷区の子ども・若者部 保育計画・

整備支援担当課長の菅井英樹様にもお越しいただき、行政に関連する内容についてご説明を頂きました。 

 

簡単ではございますが、発表会当日のレポートをお送りさせていただきますので、ご取材・ご掲載をご検

討頂きますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

■『茶々そしがやこうえん保育園（仮称）』概要 

名称  ：茶々そしがやこうえん保育園（仮称）  

開設  ：平成２９年４月１日 

所在地 ：東京都世田谷区上祖師谷３－１０ 

開所時間：７時１５分～２０時１５分 

定員  ：８０名 

建設概要：鉄骨造 2 階建て 敷地面積 950.10 ㎡  建築面積 472.35 ㎡  延床面積 752.88 ㎡ 

HP     ：http://chacha.or.jp/infos/index/00133  

mailto:chacha-pr@vectorinc.co.jp
http://chacha.or.jp/
http://chacha.or.jp/infos/index/00133


 

 

 
【報道関係お問い合わせ先】 

茶々保育園グループ PR 事務局（イニシャル内） 担当：高村、山下、富村 

TEL：03-5572-6062 FAX：03-5572-6065 Mail：chacha-pr@vectorinc.co.jp 

【『茶々そしがやこうえん保育園（仮称）』事業計画発表会レポート】 

新園のコンセプトは『自然公園×クリエイティブ教育』 

広大な敷地と、自然豊かな祖師谷公園の中に開園する新園は、あえて真っ白で無機質なシンメトリーのデ

ザインになっております。自然と向き合い尊重することは重要ですが、調和を同調とはとらえるべきではな

いとも考えています。一方で、今後の社会を担う子どもたちにとって、科学やテクノロジーの進化は無視で

きないものでもあります。このトラディショナルとイノベーションといった、相反する要素をバランスよく

共存させることで、感性や知性、行動力を育むクリエイティブな教育を行って参ります。 

 
具体的な『クリエイティブ教育』の構想 
ひとことで言うと「クリエイティビティを高める教育」を実践して参ります。 
具体的には、コンピューターやインターネットなどのテクノロジーを積極的

に保育に取り入れます。子どもたちは公園で見た花や昆虫についてインターネ
ットでより詳しく調べることができ、絵を描くのも紙だけではなく、タブレッ
トを用いてアートに取り組むことも行います。 
 また、プレゼンテーション番組「ＴＥＤ」をイメージした「クリエイティブ
ルーム」と呼ばれる部屋を新設し、子どもたちによる発表（プレゼン）の時間
や、映画を通した保育「映育」などを行う際に使います。その他、さまざまな
方法論や最新のデジタルデバイスを取り入れながら、子どもたちの知性と感性
と積極性を刺激し、イノベーションを起こし、さまざまな問題を解決する思考
力や発想力、プレゼンテーション能力の芽生えを後押ししていきたいと考えて
います。 
 
■『茶々そしがやこうえん保育園（仮称）』ＣＧイメージ画像 

 
 
■茶々保育園グループ（社会福祉法人あすみ福祉会）とは 
 
「オトナな保育園」をコンセプトに関東近県 12 園を展開する保育園グループです。 
昭和 54 年、埼玉県入間市の”茶畑の真ん中”に第一号園を設立以降、 
”丁寧に寄り添い、一人の人間として尊重する”という理念を元に、 
独自のモノサシを持ち保育を行っております。 
 
また、厚生労働省イクメンプロジェクトのメンバーでもある『おちまさと氏』を迎え、 
地域社会との交流を目的とした「ちゃちゃカフェ」の設置や、 
保育士の地位向上に向けた「オリジナルウエア開発」や「スタッフ名刺制度の導入」など、 
保育業界を変える新たな取組を積極的に行っております。 
2017 年 4 月には、国家戦略特区制度を活用した世田谷区初の都市公園内保育園 

『茶々そしがやこうえん保育園（仮称）』の開園を予定しております。 

 

法人名    ：社会福祉法人あすみ福祉会 
本部  ：〒358-0026 埼玉県入間市小谷田上ノ台 64 
理事長  ：迫田健太郎 
H P  ：http://chacha.or.jp/ 

 
※本リリースをお送りさせて頂いている皆様の個人情報は、株式会社ベクトルの個人情報保護方針に基づいて、厳重に管理させて頂いております。 

  今後、弊社からのニュースリリースの配信を希望されない方は、恐れ入りますが privacy@vectorinc.co.jp までご連絡をお願い致します。 

クリエイティブルーム 

テラスイメージ 外観イメージ 

 

室内イメージ 

 

mailto:chacha-pr@vectorinc.co.jp
http://chacha.or.jp/
mailto:privacy@vectorinc.co.jp

